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ٌُمِ لا يُفْتَىُىنَ ( وَنَمَذِ فَتَىَّب انَّزِيهَ * ألم أَحَسِتَ انىَّبسُ أَنْ يُتِشَكُىا أَنْ يَمُىنُىا آمَىَّب وَ
ًُ انَّزِيهَ صَذَلُىا وَنَيَؼِهَمَهَّ انْكَبرِثِيَن   )مِهِ لَجِهِهِمِ فَهَيَؼِهَمَهَّ انهَّ
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ٌِيمُ سَةِّ أَسِوِي كَيِفَ تُحِيِي انْمَىِتًَ لَبلَ أَوَنَمِ تُؤِمِهِ لَبلَ ثَهًَ ( وَإِرْ لَبلَ إِثِشَا
ٌُهَّ إِنَيِكَ ثُمَّ اجِؼَمْ ػَهًَ كُمِّ جَجَمٍ وَنَكِهِ نِيَطْمَئِهَّ قَ نْجِي لَبلَ فَخُزْ أَسِثَؼَةً مِهَ انطَّيِشِ فَصُشِ

ًَ ػَزِيزْ حَكِيمْ  )مِىِهُهَّ جُزِءًا ثُمَّ ادِػُهُهَّ يَأْتِيىَكَ سَؼِيّب وَاػِهَمِ أَنَّ انهَّ
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ينِ مِنْ حَرَجٍ :  وَمَا جَعَلَ عَليَْكُمْ فيِ الدِّ
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 )وَخُهِكَ انْئِوِسَبنُ ضَؼِيفًب(

                                                            

1 Nisa, 28.  
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2 Kjo pikë është shtjelluar gjerësisht tek çështja e titulluar: “Sprovat janë 
shok i pandarë i njeriut”. 
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ًُ مُطْمَئِهٌّ ثِبنْئِيَمبنِ وَنَكِهِ مَهِ شَشَحَ ( ًِ إِنَّب مَهِ أُكْشِيَ وَلَهْجُ ًِ مِهِ ثَؼِذِ إِيَمبوِ مَهِ كَفَشَ ثِبنهَّ
ًِ وَنَهُمِ ػَزَاةْ ػَظِيمْ  )ثِبنْكُفْشِ صَذِسّا فَؼَهَيِهِمِ غَضَتْ مِهَ انهَّ

                                                            

3 Nahël, 106.  
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4 Tregimin e Karunit Allahu e përshkruan në Kuran me këto fjalë: “Me të 

vërtetë, Karuni ka qenë nga populli i Musait, por i shtypte ata. Ne i patëm dhënë 

atij aq thesare, saqë çelësat e tyre vështirë se do të mund t’i mbante një grup 

njerëzish të fuqishëm. Njerëzit e popullit të tij i thanë: “Mos u ngazëlle me 

pasurinë që ke, sepse Allahu nuk i do ata që ngazëllehen! Por përpiqu me atë që 

të ka dhënë Allahu të fitosh jetën e botës së ardhshme, duke mos harruar pjesën 

tënde në këtë botë. Bëju mirë të tjerëve, ashtu si të ka bërë mirë ty Allahu. Mos 

kërko ngatërresa në Tokë, sepse Allahu nuk i do ngatërrestarët.” Ai tha: “Kjo më 

është dhënë vetëm prej diturisë sime”. Vallë, a nuk e dinte ai, se Allahu kishte 

zhdukur para tij shumë breza, që kishin qenë më të fuqishëm dhe që kishin 

grumbulluar më shumë pasuri se ai? Por keqbërësit nuk do të pyeten për 

gjynahet e tyre. Kur ai dilte para popullit të vet me stolitë e tij, ata që lakmonin 

jetën e kësaj bote thanë: “Ah! Sikur të na ishte dhënë edhe neve si Karunit! 

Vërtet që ai është njeri me fat.”  Ndërsa njerëzit e dijshëm thoshin: “Të mjerët 

ju! Shpërblimi i Allahut është më i mirë për atë që beson dhe bën vepra të mira. 

Ai do t’u jepet vetëm të duruarve”.  Ne bëmë që Karunin dhe shtëpinë e tij t’i 

gëlltiste toka dhe askush nuk arriti që ta mbronte nga dënimi i Allahut, madje as 

ai vetë nuk mund ta mbronte veten.” (Kasas, 76-82). 
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ًُ خَيِشُ انْمَبكِشِيهَ ًُ وَانهَّ وَمَكَشُوا وَمَكَشَ انهَّ

ٌُمِ وَعِ ًُ انْجِجَبلُوَلَذِ مَكَشُوا مَكْشَ ٌُمِ نِتَزُولَ مِىِ ٌُمِ وَإِنْ كَبنَ مَكْشُ ًِ مَكْشُ وِذَ انهَّ
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ذِلا لا نَّ لا قُ ذِ قُ  لا ذِ لا وَ ذِ يذِ لا انَّ ذِ يوَ ينَّ لا وَ لا وَ حْ وَ وَ محْ هذِ لاروَ ِّ دوَ نحْ اءٌلاعذِ لاأوَ حْ وَ يحْ لاأوَمحْ وَ  الًا وَ

 قُرحْ وَ قُ يوَلا
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كَ تَقَلُّبُ الَّذِينَ كَفَرُوا فيِ الْبلِادِ  نَّ مُ وَبِْ َ  الْمَِ ادُ * لا يَغُرَّ مَتَااعٌ َ ليِلعٌ ُ مَّ مَ وَْااُمْ جََ نَّ
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ٌُىَ انْهُذَيوَنَهِ تَشِضًَ ػَىِكَ انْيَهُىدُ وَنَب ال  ًِ ٌُذَي انهَّ وَّصَبسَي حَتًَّ تَتَّجِغَ مِهَّتَهُمِ لُمْ إِنَّ 
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